

令和4年度 上半期

一部事務組合下田メディカルセンター
病院事業業務状況説明書

一部事務組合下田メディカルセンター

目次

令和4年度 上半期 病院事業業務状況説明書

1	概況	1頁
2	工事	4頁
3	業務	5頁
4	会計	11頁
5	その他会計経理に関する重要事項	11頁

附属書類

1	固定資産明細書	12頁
2	企業債明細書	12頁
3	キャッシュ・フロー計算書	14頁
4	損益計算書	15頁
5	貸借対照表	16頁

1 概況

(1) 総括事項

ア 業務状況

(下田メディカルセンター)

入院延患者数は、前年同期比(△)5.5%減の15,137人(3年度上半期16,010人)となり、1日当たりの入院患者数は82.7人(3年度上半期87.5人)となりました。

診療科目別では、内科9,165人、外科1,137人、整形外科4,213人、眼科150人、脳神経外科453人、泌尿器科19人となっています。

外来延患者数は、前年同期比1.0%増の34,225人(3年度上半期33,900人)となり、1日当たりの外来患者数は229.7人(3年度上半期229.0人)となりました。

診療科目別では、内科12,783人、循環器内科874人、小児科2,515人、外科2,268人、整形外科7,034人、眼科2,674人、耳鼻咽喉科999人、脳神経外科1,750人、婦人科149人、泌尿器科1,206人、皮膚科718人、リハビリテーション科619人、ドック185人、検診451人となっています。

(附属みなとクリニック)

延患者数は、前年同期比(△)4.3%減の375人(3年度上半期392人)となり、1日当たりの患者数は3.5人(3年度上半期3.6人)となりました。

イ 収益的収支の状況(表示金額は消費税抜き)

総収益は56,630,790円、総費用は31,748,185円となり、経常利益・当期純利益ともに24,882,605円となりました。

収益の内訳は、医業収益1,761,790円、医業外収益54,869,000円であり、医業収益は全額他会計負担金、医業外収益は他会計負担金54,746,000円、その他医業外収益123,000円となっています。

費用の内訳は、医業費用13,359,221円、医業外費用18,388,964円であり、医業費用は給与費6,397,318円、経費6,961,903円、医業外費用は支払利息及び企業債取扱諸費18,324,720円、議会費64,244円となっています。

ウ 資本的収支の状況(表示金額は消費税込)

収入総額26,159,000円、支出総額122,013,276円の事業執行となりました。

収入の内訳は、出資金26,159,000円となっています。

支出の内訳は、建設改良費19,980,400円、企業債償還金102,032,876円となっています。

病院増改築費として、令和3年度より繰り越して執行しました自動水栓化工事が完了しました。

器械整備として、耳鼻咽喉科内視鏡システム、心電計、長時間心電図解析装置、上部消化管汎用ビデオスコープの更新を行いました。

以上が令和4年度上半期の概要であります。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
報第1号	令和3年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計予算繰越計算書の報告について	R 4. 8. 22	議決不要
報第2号	令和3年度一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計繰越明許費繰越計算書の報告について	R 4. 8. 22	議決不要
報第3号	専決処分の承認を求めることについて（指定金融機関の指定について）	R 4. 8. 22	R 4. 8. 22 (承認)
認第1号	令和3年度 一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計決算認定について	R 4. 8. 22	R 4. 8. 22 (認定)
認第2号	令和3年度 一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計歳入歳出決算認定について	R 4. 8. 22	R 4. 8. 22 (認定)
報第4号	令和3年度 決算に基づく一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計資金不足比率の報告について	R 4. 8. 22	議決不要
議第6号	令和4年度 一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計補正予算（第1号）	R 4. 8. 22	R 4. 8. 22 (可決)

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許認可年月日	許認可番号
R 4. 7. 28	静岡県知事	地方債協議	R 4. 8. 26 (同意)	地市第406号-77

(4) 職員に関する事項

令和4年9月30日現在職員数（条例定数 4人）

事務職員 2人（下田市より派遣1人、専任職1人）、会計年度任用職員 1人
計3人

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 工事

(1) 建設改良工事の概況

工事名	工事内容	契約金額	契約年月日 完成年月日
下田メディカルセンター 自動水栓化工事	水栓器具交換	6,820,000円	R 4. 1. 18 R 4. 7. 29

(2) 資産購入の概況

名称	契約金額	契約相手方	契約年月日 履行年月日
腹腔鏡及び関節鏡カメラシステム	23,100,000円	協和医科器械(株)沼津支店	R 4. 7. 6 (未納品)
耳鼻咽喉科内視鏡システム	7,205,000円	協和医科器械(株)沼津支店	R 4. 7. 6 R 4. 8. 30
心電計	1,166,000円	日本光電工業(株)南関東支店	R 4. 7. 6 R 4. 7. 28
全身用X線CT診断装置	62,579,000円	エム・シー・ヘルスケア(株)	R 4. 7. 21 (未納品)
長時間心電図解析装置	1,320,000円	協和医科器械(株)沼津支店	R 4. 7. 21 R 4. 8. 22
上部消化管汎用ビデオスコープ	3,469,400円	協和医科器械(株)沼津支店	R 4. 7. 6 R 4. 8. 30
医用テレメータ	5,995,000円	日本光電工業(株)南関東支店	R 4. 7. 6 (未納品)
パソコン	320,100円	(株)下田オー・エー・システム	R 4. 9. 6 (未納品)

3 業務

(1) 業務量

ア 許可病床数

一般病床134床（急性期101床（うち包括ケア16床）、回復期33床）、感染症病床4床

イ 入院及び外来の状況

（下田メディカルセンター）

入院延患者数 15,137人（診療日数183日、1日平均患者数82.7人）

外来延患者数 34,225人（診療日数149日、1日平均患者数229.7人）

（附属みなとクリニック）

外来延患者数 375人（診療日数106日、1日平均患者数3.5人）

ウ 患者数概況

(ア) 月別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
令和4年4月	1,213		281	831	6	146	4	
令和4年5月	1,442		278	859	28	165		
令和4年6月	1,317		188	862	20	49	1	
令和4年7月	1,613		186	768	32	18	8	
令和4年8月	1,658		88	473	30	39		
令和4年9月	1,922		116	420	34	36	6	
計	9,165		1,137	4,213	150	453	19	

(イ) 地区別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
下田市	5,712		731	2,783	77	267	12	
東伊豆町	286			72	9			
河津町	182		19	261	11			
南伊豆町	2,405		342	924	35	39	5	
松崎町	265		7	101	12	109	2	
西伊豆町	193		13	36	6	38		
その他	132		25	36				
計	9,165		1,137	4,213	150	453	19	

(ウ) 月別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科	脳神経外科	婦人科
令和4年4月	1,897	158	315	355	1,202	417	167	327	20
令和4年5月	1,872	147	330	417	1,142	410	192	315	27
令和4年6月	1,904	152	366	373	1,306	518	220	320	33
令和4年7月	2,513	150	538	401	1,090	437	141	248	20
令和4年8月	2,539	134	502	356	1,148	402	105	267	27
令和4年9月	2,058	133	464	366	1,146	490	174	273	22
計	12,783	874	2,515	2,268	7,034	2,674	999	1,750	149

(単位：人)

合計
2,481
2,772
2,437
2,625
2,288
2,534
15,137

(単位：人)

合計
9,582
367
473
3,750
496
286
183
15,137

<参考>前年度患者数

合計	比較増減
9,750	△168
361	6
904	△431
3,924	△174
527	△31
265	21
279	△96
16,010	△873

(単位：人)

泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	合計
187	3	153	18	31	5,250
176	85	119	29	69	5,330
221	148	142	37	102	5,842
185	137	95	36	105	6,096
206	178	27	18	71	5,980
231	167	83	47	73	5,727
1,206	718	619	185	451	34,225

(工) 地区別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科	脳神経外科	婦人科
下田市	8,818	568	1,596	1,368	4,818	1,509	650	1,109	95
東伊豆町	158	22	35	25	72	126	11	47	3
河津町	350	25	89	59	158	181	14	59	1
南伊豆町	2,651	236	623	523	1,561	611	269	443	29
松崎町	246	21	66	107	172	159	24	35	6
西伊豆町	117	2	9	53	93	63	13	21	9
その他	443		97	133	160	25	18	36	6
計	12,783	874	2,515	2,268	7,034	2,674	999	1,750	149

(オ) みなとクリニック利用状況

	下田市	東伊豆町	河津町	南伊豆町	松崎町	西伊豆町	その他
令和4年4月	12		1	41		1	
令和4年5月	14		1	46			1
令和4年6月	17			46		1	1
令和4年7月	9		1	53			1
令和4年8月	14			51		1	
令和4年9月	12		2	47			2
計	78		5	284		3	5

<参考>前年度患者数

合計	79		2	304	1	3	3
比較増減	△1		3	△20	△1		2

(カ) 月別救急患者数

(単位：人)

	救急車			その他 時間外	合計
	時間内	時間外	小計		
令和4年4月	63	50	113	90	203
令和4年5月	39	55	94	182	276
令和4年6月	49	50	99	103	202
令和4年7月	55	78	133	298	431
令和4年8月	74	74	148	193	341
令和4年9月	44	62	106	122	228
計	324	369	693	988	1,681

(単位：人)

泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	合計
734	528	407	104	246	22,550
27	3		9	10	548
60	11	17	11	33	1,068
316	143	158	32	80	7,675
41	8	22	19	41	967
4	12	14	4	23	437
24	13	1	6	18	980
1,206	718	619	185	451	34,225

<参考>前年度患者数

合計	比較増減
22,116	434
576	△28
1,156	△88
7,920	△245
954	13
334	103
844	136
33,900	325

(単位：人)

合計
55
62
65
64
66
63
375

392
△17

(2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円、%)

	令和4年度上半期		令和3年度上半期		増減比
	金額	構成比	金額	構成比	
病院事業収益	56,631	100.0	59,053	100.0	△4.1
1 医業収益	1,762	3.1	2,056	3.5	△14.3
(1) 他会計負担金	1,762	3.1	2,056	3.5	△14.3
2 医業外収益	54,869	96.9	56,868	96.3	△3.5
(1) 受取利息及び配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	54,746	96.7	56,743	96.1	△3.5
(3) 県補助金	0	0.0	0	0.0	—
(4) 指定管理者負担金	0	0.0	0	0.0	—
(5) 長期前受金戻入	0	0.0	0	0.0	—
(6) その他医業外収益	123	0.2	125	0.2	△1.6
3 特別利益	0	0.0	129	0.2	皆減
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	129	0.2	皆減
病院事業費用	31,748	100.0	26,718	100.0	18.8
1 医業費用	13,359	42.1	7,422	27.8	80.0
(1) 給与費	6,397	20.2	6,357	23.8	0.6
(2) 経費	6,962	21.9	1,065	4.0	553.7
(3) 減価償却費	0	0.0	0	0.0	—
(4) 資産減耗費	0	0.0	0	0.0	—
2 医業外費用	18,389	57.9	19,296	72.2	△4.7
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	18,325	57.7	19,216	71.9	△4.6
(2) 議会費	64	0.2	80	0.3	△20.0
(3) 長期前払消費税勘定償却	0	0.0	0	0.0	—
3 特別損失	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	—
当期純利益（純損失）	24,883		32,335		△23.0

4 会計

(1) 重要契約の要旨

ア 設計・工事関係 (1件500万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
該当事項なし			

イ 器械・備品等関係 (1件200万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
腹腔鏡及び関節鏡カメラシステム	R 4. 7. 6	23,100,000円	協和医科器械(株)沼津支店
耳鼻咽喉科内視鏡システム	R 4. 7. 6	7,205,000円	協和医科器械(株)沼津支店
全身用X線CT診断装置	R 4. 7. 21	62,579,000円	エム・シー・ヘルスケア(株)
上部消化管汎用ビデオスコープ	R 4. 7. 6	3,469,400円	協和医科器械(株)沼津支店
医用テレメータ	R 4. 7. 6	5,995,000円	日本光電工業(株)南関東支店

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

借入金	令和4年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
企業債 (財務省)	2,400,883,356円	0円	102,032,876円	2,298,850,480円

イ 一時借入金

借入金	令和4年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
該当事項なし				

(一時借入金限度額 200,000,000円)

5 その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産

資産の種類	期首現在高	上半期増加額	上半期減少額	期末現在高
土 地	2,762,080,557			2,762,080,557
建 物	2,672,367,303			2,672,367,303
建物附属設備	946,754,333	6,200,000		952,954,333
構 築 物	162,917,978			162,917,978
器 械 備 品	1,088,394,581	11,964,000		1,100,358,581
車 両 運 搬 具	1,074,276			1,074,276
計	7,633,589,028	18,164,000	0	7,651,753,028

(2) 無形固定資産

資産の種類	期首現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期減価償却高
電 話 加 入 権	315,525	0	0	0
その他無形固定資産	28,899,179	0	0	0
計	29,214,704	0	0	0

企 業 債 明 細 書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			上半期償還高	償還高累計
平成9年度政府資金	平成10年3月25日	724,600,000	6,586,052	647,425,707
平成12年度政府資金	平成13年3月26日	150,500,000	3,174,338	92,480,006
平成22年度政府資金	平成23年3月25日	450,500,000	7,931,595	97,484,971
平成23年度政府資金	平成24年3月26日	1,649,500,000	28,963,224	305,503,101
平成23年度政府資金	平成25年3月25日	32,700,000	574,794	5,021,756
平成24年度政府資金	平成25年3月25日	251,100,000	4,413,788	38,561,561
平成29年度政府資金	平成30年3月26日	60,700,000	7,588,448	53,111,172
平成30年度政府資金	平成31年3月25日	283,400,000	35,425,885	177,111,715
令和元年度政府資金	令和2年3月25日	29,500,000	3,687,445	11,062,224
令和2年度政府資金	令和3年3月25日	29,500,000	3,687,307	3,687,307
令和3年度政府資金	令和4年3月25日	68,300,000	0	0
計		3,730,300,000	102,032,876	1,431,449,520

(単位:円)

減価償却累計額			期末償却未済高	備考
上半期償却費	上半期減少額	累 計		
—	—	—	2,762,080,557	
		1,387,365,138	1,285,002,165	
		597,112,369	355,841,964	
		131,633,232	31,284,746	
		766,125,923	334,232,658	
		1,020,562	53,714	
0	0	2,883,257,224	4,768,495,804	

(単位:円)

期末現在高	備考
315,525	
28,899,179	
29,214,704	

(単位:円)

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備考
77,174,293	—	年 2.10%	令和10年3月1日	財務省資金運用部
58,019,994	—	年 1.60%	令和13年3月1日	財務省資金運用部
353,015,029	—	年 1.90%	令和23年3月1日	財務省資金運用部
1,343,996,899	—	年 1.70%	令和24年3月1日	財務省資金運用部
27,678,244	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
212,538,439	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
7,588,828	—	年 0.01%	令和5年3月1日	財務省資金運用部
106,288,285	—	年 0.01%	令和6年3月1日	財務省資金運用部
18,437,776	—	年 0.002%	令和7年3月1日	財務省資金運用部
25,812,693	—	年 0.003%	令和8年3月1日	財務省資金運用部
68,300,000	—	年 0.03%	令和9年3月1日	財務省資金運用部
2,298,850,480				

令和4年度 一部事務組合下田メディカルセンター 病院事業キャッシュ・フロー計算書

令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

	円
1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益(損失)	24,882,605
減価償却費	0
長期前受金戻入額(△)	0
引当金の増減額(△は減少)	△ 811,000
固定資産除却費	0
繰延資産償却	0
未収金の増減額(△は増加)	179,534,644
未払金の増減額(△は減少)	△ 97,551,871
前払金等の増減額(△は増加)	△ 2,471,187
預り金の増減額(△は減少)	△ 28,227
受取利息及び受取配当金(△)	0
支払利息及び企業債取扱諸費	<u>18,324,720</u>
小計	121,879,684
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額(△)	<u>△ 18,324,720</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	103,554,964
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出(△)	△ 18,164,000
固定資産売却による収入	0
補助金等の受入額	<u>0</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,164,000
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
構成市町からの出資金の受入額	26,159,000
企業債の発行による収入	0
企業債の償還による支出(△)	<u>△ 102,032,876</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 75,873,876
資金増加額(又は減少額)	9,517,088
資金期首残高	<u>554,098,185</u>
資金期末残高	563,615,273

令和4年度 一部事務組合下田メディカルセンター
病院事業 損益計算書 (税抜き)

令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

	円	円	円
1. 医業収益			
1) 他会計負担金	<u>1,761,790</u>	1,761,790	
2. 医業費用			
1) 給与費	6,397,318		
2) 経費	6,961,903		
3) 減価償却費	0		
4) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>13,359,221</u>	
医業利益(損失)			△ 11,597,431
3. 医業外収益			
1) 受取利息及び配当金	0		
2) 他会計負担金	54,746,000		
3) 県補助金	0		
4) 指定管理者負担金	0		
5) 長期前受金戻入	0		
6) その他医業外収益	<u>123,000</u>	54,869,000	
4. 医業外費用			
1) 支払利息及び企業債取扱諸費	18,324,720		
2) 議会費	64,244		
3) 長期前払消費税勘定償却	<u>0</u>	<u>18,388,964</u>	36,480,036
経常利益(損失)			24,882,605
5. 特別利益			
1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当期純利益(損失)			24,882,605
前期繰越利益剰余金			188,336,416
当期末処分利益剰余金			<u>213,219,021</u>

令和4年度 一部事務組合下田メディカルセンター
 病院事業 貸借対照表
 令和4年9月30日

資産の部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
1) 有形固定資産				
イ 土地		2,762,080,557		
ロ 建物	2,672,367,303			
減価償却累計額	<u>1,387,365,138</u>	1,285,002,165		
ハ 建物附属設備	952,954,333			
減価償却累計額	<u>597,112,369</u>	355,841,964		
ニ 構築物	162,917,978			
減価償却累計額	<u>131,633,232</u>	31,284,746		
ホ 器械備品	1,100,358,581			
減価償却累計額	<u>766,125,923</u>	334,232,658		
ヘ 車両運搬具	1,074,276			
減価償却累計額	<u>1,020,562</u>	53,714		
有形固定資産合計			4,768,495,804	
2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		315,525		
ロ その他		<u>28,899,179</u>		
無形固定資産合計			<u>29,214,704</u>	
3) 投資その他の資産				
ロ 長期前払消費税		<u>76,727,461</u>		
投資その他の資産合計			<u>76,727,461</u>	
固定資産合計				4,874,437,969
2. 流動資産				
1) 現金預金			563,615,273	
2) 未収金				
イ 医業未収金		0		
ロ 医業外未収金		0		
ハ その他未収金		<u>0</u>	0	
3) 前払金			0	
4) 前払費用			22,072	
5) その他流動資産			<u>2,471,187</u>	
流動資産合計				566,108,532
資産合計				<u>5,440,546,501</u>

負債の部

	円	円	円
3. 固定負債			
1) 企業債			
イ 建設改良費等充当企業債	2,196,361,860	2,196,361,860	
固定負債合計			2,196,361,860
4. 流動負債			
1) 一時借入金			0
2) 企業債			
イ 建設改良費等充当企業債	102,488,620	102,488,620	
3) 未払金			
イ 医業未払金	0		
ロ 医業外未払金	0		
ハ その他未払金	0		0
4) 引当金			
イ 賞与・法定福利費引当金			0
5) その他流動負債		1,013,600	
流動負債合計			103,502,220
5. 繰延収益			
1) 長期前受金			
イ 国庫補助金	158,337,000		
収益化累計額	145,366,780	12,970,220	
ロ 県支出金	517,962,018		
収益化累計額	412,380,170	105,581,848	
ハ 受贈財産評価額	517,772,700		
収益化累計額	451,271,329	66,501,371	
ニ 寄附金	100,000		
収益化累計額	21,060	78,940	
ホ その他長期前受金	11,655,751		
収益化累計額	2,754,650	8,901,101	
ヘ 建設仮勘定	8,786,582	8,786,582	
繰延収益合計			202,820,062
負債合計			2,502,684,142

資本の部

6. 資本金			
1) 自己資本金			
イ 出資金	548,117,000		
ロ 組入資本金	512,700,000	1,060,817,000	
資本金合計			1,060,817,000
7. 剰余金			
1) 資本剰余金			
イ 県支出金	147,125		
ロ 受贈財産評価額	1,663,679,213		
資本剰余金合計		1,663,826,338	
2) 利益剰余金			
イ 当期末処分利益剰余金	213,219,021		
利益剰余金合計		213,219,021	
剰余金合計			1,877,045,359
資本合計			2,937,862,359
負債資本合計			5,440,546,501